
Decreto del Presidente N.133/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI PROTOCOLLO D’INTESA FRA LA
PROVINCIA DI BRESCIA E L’ASSOCIAZIONE “CASA DELLA MEMORIA – CENTRO DI
INIZIATIVA E DOCUMENTAZIONE SULLA STRAGE DI PIAZZA DELLA LOGGIA,
SULLA STRATEGIA DELLA TENSIONE” PER IL COMPLETAMENTO DEL PROGETTO
DENOMINATO “MEMORIALE VITTIME DEL TERRORISMO”. TRIENNIO 2022, 2023 E
2024.

Il Presidente della Provincia 
Vista la legge 7 aprile 2014 n. 56, recante “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle
unioni e fusioni di Comuni”, in particolare l'articolo 1, comma 55, che stabilisce i poteri e le
prerogative del Presidente della Provincia;
Premesso che con deliberazione della Giunta Provinciale n. 667 del 19/12/2000 venivano approvati
l’atto costitutivo e lo statuto dell’’Associazione “Casa della Memoria – Centro di iniziativa e
documentazione sulla strade di Piazza della Loggia, sulla strategia della tensione”; 
Dato atto che nel corso degli anni tale Associazione ha pienamente assolto ai propri fini statutari,
offrendo alla comunità occasioni significative di sensibilizzazione, riflessione e approfondimento
culturale delle tematiche storiche connesse alla strage di Piazza Loggia e alle altre stragi a livello
nazionale e internazionale, anche raccogliendo materiale documentario e archivistico per conservarne
la memoria;
Preso atto che l’Associazione “Casa della Memoria – Centro di iniziativa e documentazione sulla strage
di Piazza della Loggia, sulla strategia della tensione” si propone di rafforzare la propria azione volta a
preservare la memoria delle vittime di Piazza della Loggia e delle vittime della strategia della tensione
attraverso la posa di 215 formelle, partendo dalla piazzetta di via del Castello e fino all’entrata del
Castello;

Vista l’iniziativa proposta dall’Associazione “Casa della Memoria – Centro di iniziativa e
documentazione sulla strage di Piazza della Loggia, sulla strategia della tensione” finalizzata al
completamento del progetto “Memoriale Vittime del Terrorismo” acquisita al protocollo generale
101489/2022;
Ritenuto tale progetto meritevole di condivisione dato il rilevante significato che esso ha per la città di
Brescia duramente colpita il 28 maggio del 1974 dal terrorismo;
Ciò premesso la Provincia di Brescia reputa doveroso sostenere il progetto summenzionato attraverso
la sottoscrizione di un Protocollo d’Intesa con l’Associazione “Casa della Memoria – Centro di
iniziativa e documentazione sulla strade di Piazza della Loggia, sulla strategia della tensione”;
Considerato che la Provincia di Brescia supporterà finanziariamente l’iniziativa con una somma
complessiva di 60.000,00= ripartita secondo la seguente modalità:

Anno 2022 € 20.000,00=
Anno 2023 € 20.000,00=
Anno 2024 € 20.000,00=

Ravvisata la necessità di dare immediata eseguibilità al presente provvedimento;
Visti, ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267:

Documento firmato digitalmente



Il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Dirigente del Settore della Cultura e delle
Politiche Sociali – Ufficio Formazione e Pubblica Istruzione;
Il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del Dirigente del Servizio Finanziario;

Visto, ai sensi del vigente Statuto, il parere favorevole sotto il profilo di legittimità del Segretario
Generale;

DECRETA
Di condividere e sostenere l’iniziativa proposta dall’Associazione “Casa della Memoria – Centro
di iniziativa e documentazione sulla strage di Piazza della Loggia, sulla strategia della tensione”
finalizzata al completamento del progetto “Memoriale Vittime del Terrorismo”;

1.

Di approvare l’allegato schema di protocollo d’Intesa fra la Provincia di Brescia e l’Associazione
“Casa della Memoria – Centro di iniziativa e documentazione sulla strade di Piazza della Loggia,
sulla strategia della tensione”, per il completamento del progetto denominato “Memoriale vittime
del terrorismo”, triennio 2022,2023 e 2024; 

2.

Di dare atto che la Provincia di Brescia supporterà finanziariamente l’iniziativa con una somma
complessiva di 60.000,00=, ripartita sul triennio 2022-2024, che trova copertura al capitolo
1000416 secondo la seguente modalità:

3.

anno 2022 € 20.000,00= annualità 2022;
anno 2023 € 20.000,00= annualità 2023;
anno 2024 € 20.000,00= annualità 2024;

Di demandare al Direttore del Settore della Cultura e delle Politiche Sociali - Ufficio Formazione
e Pubblica Istruzione l’adozione degli atti gestionali conseguenti; 

4.

Di dichiarare, ai sensi dell’art. 16 comma 5 dello Statuto provinciale, il presente provvedimento
immediatamente eseguibile all’atto della sua sottoscrizione.

5.

Brescia, lì 14-06-2022

IL VICE PRESIDENTE

GUIDO GALPERTI

Documento firmato digitalmente



OGGETTO: SCHEMA DI PROTOCOLLO D’INTESA FRA LA PROVINCIA DI BRESCIA E L’ASSOCIAZIONE 
“CASA DELLA MEMORIA – CENTRO DI INIZIATIVA E DOCUMENTAZIONE SULLA STRAGE DI PIAZZA 

DELLA LOGGIA, SULLA STRATEGIA DELLA TENSIONE” PER IL COMPLETAMENTO DEL PROGETTO 

DENOMINATO <<MEMORIALE VITTIME DEL TERRORISMO>>. TRIENNIO 2022, 2023 e 2024. 

 

Premesso che con deliberazione della Giunta Provinciale n. 667 del 19/12/2000 venivano approvati 

l’atto costitutivo e lo statuto dell’’Associazione “Casa della Memoria – Centro di iniziativa e 

documentazione sulla strade di Piazza della Loggia, sulla strategia della tensione”  
 

Dato atto che nel corso degli anni tale Associazione ha pienamente assolto ai propri fini statutari, 

offrendo alla comunità occasioni significative di sensibilizzazione, riflessione e approfondimento 

culturale delle tematiche storiche connesse alla strage di Piazza Loggia e alle altre stragi a livello 

nazionale e internazionale, anche raccogliendo materiale documentario e archivistico per 

conservarne la memoria; 

 

Preso atto che l’Associazione “Casa della Memoria – Centro di iniziativa e documentazione sulla 

strage di Piazza della Loggia, sulla strategia della tensione” si propone di rafforzare la propria azione 

volta a preservare la memoria delle vittime di Piazza della Loggia e delle vittime della strategia della 

tensione attraverso la posa di 215 formelle, partendo dalla piazzetta di via del Castello e fino 

all’entrata del Castello;  

 

Preso atto dell’iniziativa proposta dall’Associazione “Casa della Memoria – Centro di iniziativa e 

documentazione sulla strage di Piazza della Loggia, sulla strategia della tensione” finalizzata al 

completamento del progetto “Memoriale Vittime del Terrorismo”; 
 

FRA 

 

La Provincia di Brescia con sede in Piazza Paolo VI 29 (C.F.  80008750178) rappresentata dal 

Presidente pro tempore Samuele Alghisi  

 

E 

L’Associazione “Casa della Memoria – Centro di iniziativa e documentazione sulla strage di Piazza 

della Loggia, sulla strategia della tensione” (C.F. 98117150171) rappresentata dal Presidente pro 

tempore Manlio Milani 

 

Si conviene e si stipula quanto segue: 

 

Art. 1 – Richiamo alle premesse 

Le premesse fanno parte integrante del presente Protocollo d’Intesa. 
 

Art. 2 – Finalità 

Il presente Protocollo d’intesa è finalizzato alla realizzazione di quanto descritto nell’art. 3). 
 

Art. 3 – Oggetto 

Costituisce oggetto del presente Protocollo d’Intesa il supporto finanziario da parte della Provincia 
di Brescia all’Associazione “Casa della Memoria – Centro di iniziativa e documentazione sulla strage 

di Piazza della Loggia, sulla strategia della tensione” per il completamento del progetto denominato 

“Memoriale Vittime del Terrorismo”. 



Art. 4 – Ruolo della Provincia di Brescia 

La Provincia di Brescia riconoscendo l’alto valore sociale dell’iniziativa proposta dall’Associazione 
“Casa della Memoria – Centro di iniziativa e documentazione sulla strage di Piazza della Loggia, sulla 

strategia della tensione” erogherà alla stessa la somma complessiva di € 60.000,00= per il 

completamento del progetto di cui all’art. 3), secondo la seguente modalità: 

− Anno 2022 € 20.000,00=; 

− Anno 2023 € 20.000,00=; 

− Anno 2024 € 20.000.00=; 

 

Art. 5 – Ruolo dell’Associazione “Casa della Memoria – Centro di iniziativa e documentazione sulla 

strage di Piazza della Loggia, sulla strategia della tensione” 

L’Associazione si impegna a completare il progetto “Memoriale Vittime del Terrorismo” attraverso: 

− il posizionamento di 215 formelle nel tratto che, dalla piazzetta di via del Castello, 

caratterizzata dal monumento a Cesare Abba, giunge fino alla rotonda dell’entrata del 

Castello; 

− al collocamento, all’inizio del nuovo tratto, di una piastra con la scritta “Memoriale Vittime 
del Terrorismo 1962/2003”; 

 

Art. 6 – Verifiche e controlli 

 Ai fini dell’erogazione dei fondi messi a disposizione dalla Provincia di Brescia, l’Associazione 
presenterà una relazione annuale sullo stato di avanzamento dei lavori ed il rendiconto economico, 

attestanti la realizzazione delle attività descritte all’art. 5 nonché le spese sostenute. 

La Provincia di Brescia si riserva la facoltà di effettuare verifiche sulla congruità di quanto dichiarato. 

 

Art. 7 - Durata 

Il presente Protocollo di Intesa ha durata triennale per gli anni 2022, 2023 e 2024.  

 

Art. 8 – Dati personali   

I dati personali eventualmente trattati in esecuzione del presente Protocollo d’Intesa saranno 
utilizzati per i soli fini istituzionali delle parti e nel rispetto delle vigenti disposizioni normative per la 

protezione e la riservatezza dei dati e delle informazioni.   

 

Art. 9 – Controversie   

Le parti concordano di definire amichevolmente qualsiasi controversia che possa derivare 

dall’esecuzione del Protocollo di Intesa. Nel caso in cui non sia possibile raggiungere una amichevole 

composizione l’eventuale controversia sarà di competenza esclusiva del Foro di Brescia.    
Letto, confermato, sottoscritto   

  

Brescia, _____________________ 

 

Il Presidente della Provincia di Brescia 

Samuele Alghisi                                           

 

Il Presidente dell’Associazione “Casa della Memoria – Centro di iniziativa e documentazione sulla 

strage di Piazza della Loggia, sulla strategia della tensione” 

Manlio Milani 


